
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1698 / 2023 PÁG. 01 DE 05

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2022/SEMAD/DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID: #8B910E0BED

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

RESENHA DO CONTRATO Nº 010/2023/SEMED DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL. PROCESSO ADMINISTRATIVO N°

3.842/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO.

ID: #CB89D11C60

TERMO DE AUTORIZAÇÃO, PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 3.842/2023, DISPENSA DE LICITAÇÃO.

ID: #13A4A9D6D5

TERMO DE RATIFICAÇÃO, PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 3.842/2023, DISPENSA DE LICITAÇÃO.

ID: #B6B34903F1

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 3

Pg. 3

Pg. 4

Pg. 5

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1698 / 2023 PÁG. 02 DE 05

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1698 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2022/SEMAD DE
LOCAÇÃO DE IMÓVEL. DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
3.203/2023.  PARTES: Município  de  Barreirinhas  –  MA,  inscrito  no  CNPJ:  06.217.954/0001-37,
através  da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a Sra.  MARIA DAS DORES
ARAUJO BARROSO, inscrito no CPF nº 158.638.563-72. OBJETO: Primeiro Termo de Aditivo ao
Contrato  nº  008/2022/SEMAD,  no  que  se  refere:  Prorrogação  de  prazo  de  vigência,  visando  à
continuidade na locação do imóvel  na Av. 31 de março,  S/N, Qd. 09,  Lote 05, CEP: 65.590-000
Barreirinhas  –  MA,  destinado  ao  funcionamento  da  COORDENAÇÃO  DA  DEFESA  CIVIL.
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar de 12.08.2023 a 12.08.2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ÓRGÃO:  02  PODER EXECUTIVO;  03  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO;  04  ADM; 122
ADMINISTRAÇÃO  GERAL;  0001  APOIO  ADMINISTRATIVO;  2012 MANUTENÇÃO  E
FUNCIONAMENTO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO;  3.3.90.36
SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA FÍSICA.  BASE LEGAL: inciso X do artigo 24 da Lei n°
8.666/93 e na Lei nº 8.245/91.  SIGNATÁRIOS: Sr.ª Iolanda Santos David/Secretária Municipal de
Administração, pela Contratante e a Sra. Maria das Dores de Araújo Barroso – Representante Legal,
pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 11 de agosto de 2023.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #8B910E0BED

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1698 / 2023 PÁG. 03 DE 05

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1698 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RESENHA  DO  CONTRATO Nº  010/2023/SEMED  DE  LOCAÇÃO  DE  IMÓVEL.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 3.842/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO. BASE LEGAL: inciso X do artigo
24 da Lei  n° 8.666/93, sendo aplicável a referida Lei,  suas alterações posteriores e em sua omissão, os
preceitos  de  direito  público,  os  preceitos  da  teoria  geral  dos  contratos  e  os  termos  da  legislação  civil
aplicáveis à espécie. OBJETO: Locação de Imóvel situado na Rua Principal, S/N, Povoado Rio Grande dos
Lopes, CEP 65590-000, Barreirinhas – MA, para fins da instalação destinado ao Funcionamento da Escola
U. E. Raimundo Lopes.  CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS – MA
através  da  SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO – SEMED/FUNDO MANUT.  EDUCAÇÃO
BÁSICA FUNDEB,  inscrita  no  CNPJ:  31.199.611/0001-34.  CONTRATADA: Maria  Paula  Pereira  dos
Santos,  inscrita no CPF nº 016.725.443-00;  VIGÊNCIA: O prazo de locação será de 12 (doze) meses,
iniciando-se a partir da assinatura do presente Contrato, podendo ser prorrogado através de Termo Aditivo,
mediante o interesse, necessidade ou conveniência da Administração Pública.  VALOR CONTRATADO:
R$ 6.000,00 (seis mil reais).  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO; 22
FUNDO MANUT. EDUCAÇÃO BÁSICA FUNDEB; 12 EDUCAÇÃO; 361 ENSINO FUNDAMENTAL;
0026  FORTALECIMENTO  DO  DIREITO  DE  APRENDER;  2038  MANUTENÇÃO  E
FUNCIONAMENTO  DO  ENSINO  FUNDAMENTAL  FUNDEB  –  30%;  3.3.90.36  SERVIÇOS  DE
TERCEIRO  PESSOA  FÍSICA. DATA  DA  ASSINATURA: 29/09/2023.  ASSINATURAS:
CONTRATANTE: Maíra Ferreira Costa, Secretária Municipal de Educação. CONTRATADA: Maria Paula
Pereira dos Santos /LOCADORA.

 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #CB89D11C60

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1698 / 2023 PÁG. 04 DE 05

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1698 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 3.842/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Objeto:
 Locação do Imóvel situado na Rua Principal, S/N, Povoado Rio Grande dos Lopes, CEP 65590-000

Barreirinhas – MA, para fins da instalação destinado ao funcionamento da  ESCOLA U. E. RAIMUNDO
LOPES.

Acolho o PARECER emitido pela PGM e AUTORIZO a contratação do (a) Sra.  Maria Paula Pereira dos
Santos,  inscrito  no  CPF  nº  016.725.443-00,  para  a  prestação  dos  serviços  em referência,  por  meio  de
Dispensa  de  Licitação,  com fulcro  no  Art.  24,  inciso  X  da  Lei  Federal  nº.  8.666/93,  cujo  o  valor  da
contratação é de R$ 6.000,00 (seis mil reais).

Barreirinhas – MA, 28 de setembro de 2023.

Maíra Ferreira Costa 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #13A4A9D6D5

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1698 / 2023 PÁG. 05 DE 05

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1698 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 3.842/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO.

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.  24,  inciso X,  da Lei  n.º  8.666 de
21.06.93, e ainda a Lei n° 8.245/91, que dispõe sobre as locações dos imóveis urbanos e os procedimentos a
elas  pertinentes  e suas  atualizações  posteriores,  para  a  contratação do  (a)  Sra.  Maria  Paula  Pereira  dos
Santos,  CPF: 016.725.443-00,  referente à  Locação de Imóvel situado na Rua Principal, S/N, Povoado Rio
Grande dos Lopes, CEP 65590-000 Barreirinhas – MA, para fins da instalação destinado ao Funcionamento
da ESCOLA U. E. RAIMUNDO LOPES.

Valor total da contratada R$ 6.000,00 (seis mil reais).

RATIFICO,  conforme prescreve o  art.  26 do  Estatuto  das  Licitações,  o  Despacho da Ilma.  Sra.
Áquilas Conceição Martins, Presidente da Coordenação Central de Licitação, determinando que se proceda
a publicação do devido extrato.

Barreirinhas – MA, 28 de setembro de 2023.

Maíra Ferreira Costa 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #B6B34903F1

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

